São Paulo, 23 de fevereiro de 2015
RGL 6118/2014
Of. SGP n.º 475/2015
Senhora Presidente

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência haver sido aprovada por esta Assembleia Legislativa, em sessão de 12/2/15, a Moção n.º 94, de 2014, apresentada pelo Deputado Welson Gasparini.

A referida moção, nos termos da cópia inclusa, apela para Vossa Excelência a fim de determinar aos órgãos competentes a adoção de providências para que a síndrome de Menkes seja incluída no rol de doenças a serem gratuita e obrigatoriamente diagnosticadas na triagem neonatal ou teste do pezinho, de que trata a Portaria n.º 822, de 6 de junho de 2001, que institui no âmbito do Sistema Único de Saúde o Programa Nacional de Triagem Neonatal.

À oportunidade, apresento a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Deputado CHICO SARDELLI
Presidente
À Excelentíssima Senhora DILMA VANA ROUSSEFF

Digníssima Presidente da República Federativa do Brasil

BRASÍLIA — DF